
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение 

о порядке и условиях предоставления 

гражданам, нуждающимся в 

улучшении жилищных условий, 

безвозмездных субсидий 

(социальных выплат) на 

строительство или приобретение 

жилья за счет средств городского 

бюджета, утвержденное 

постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 

16.06.2004 № 35 

  

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления гражданам, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий, безвозмездных субсидий 

(социальных выплат) на строительство или приобретение жилья за счет средств 

городского бюджета, утвержденное постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 16.06.2004 № 35 (с изменениями, внесенными 

постановлениями  городской  Думы города Нижнего Новгорода от 28.05.2008 

№ 77, от 25.06.2008 № 106, от 24.09.2008 № 136, от 17.12.2008 № 202, от 

17.02.2010 № 15, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.05.2012 № 66, от 12.12.2012 № 205, от 20.03.2013 № 42, от 19.02.2014 № 30, 

от 27.05.2015 № 127), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.5 дополнить новыми абзацами седьмым и восьмым 

следующего содержания: 

«выписку из распоряжения главы администрации района о принятии 

гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях (в 

отношении граждан, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях до 1 марта 2005 года); 

выписку из распоряжения главы администрации района о признании 

гражданина нуждающимся в жилых помещениях (в отношении граждан, 

 24.04.2019 

 

 № 78 

consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2641B3D5DB5E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2640B5DFDE5E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2643B4D5DB5E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2141B4D4D85E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2340B7DED25E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2347B8DDDC5E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2349B9DBDD5E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2246B0DDDF5E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4D259D16F75223E4820987B650A21B0982B8X5HBL
consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF9526563BA3E2440B4DBDB55D06AD67498AAD10D78C3001B8BBBCF4D259818A85736F5DA068DA04EA1061580B953X9H7L


 

2 

 

признанных нуждающимися в жилых  помещениях после 1 марта 2005 года по 

месту их постоянного жительства в городе Нижнем Новгороде).». 

1.2. Подпункт 3.20.4 изложить в следующей редакции: 

«3.20.4. Гражданину и членам его семьи, отвечающим требованиям, 

установленным разделом 2 Положения, в случае, если гражданин и (или) член 

его семьи страдает тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень 

которых устанавливается уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти в соответствии со 

статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.». 

1.3. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Для расчета размера субсидии применяется средняя рыночная 

стоимость одного квадратного метра общей площади жилья по Нижегородской 

области, определяемая федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным Правительством Российской Федерации (далее - норматив 

стоимости 1 кв. м общей площади жилья).». 

1.4. Пункт 4.14 изложить в следующей редакции: 

«4.14. В случае смерти кого-либо из членов семьи гражданина расчет 

размера субсидии производится исходя из норматива стоимости 1 кв. м общей 

площади жилья на дату выдачи нового свидетельства и общей площади жилья, 

исчисленной с учетом измененного состава семьи.». 

1.5. Пункт 4.16 изложить в следующей редакции: 

«4.16. В иных случаях перерасчет размера субсидии производится исходя 

из норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилья, действующего на дату 

выдачи первоначального свидетельства, и общей площади жилья с учетом 

измененного состава семьи.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Нижнего Новгорода 

 

 

                                                               

                       В.А. Панов 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

 

 

                              Д.З. Барыкин 

 

 

consultantplus://offline/ref=F844716CBE6DFA37EEECDBE1D04ADF7F46B22F8AF8454B4122FBC1FF4B85292AD2589FA8E922163B82DCA9408CA1898F8BBAEB3E26A811DDR3lCN

